INDICAÇÃO Nº 051/2016
Súmula: Solicito providências do Executivo junto ao DEMUTRAN para a instalação de abrigos nos pontos de ônibus em algumas paradas onde os mesmos se fazem ausentes, bem como manutenção e reforma dos abrigos já existentes em toda extensão da Rodovia Renê Benedito da Silva no trecho que compreende da rotatório da COHAB até o limite do município de Itapevi/SP com São Roque/SP.
INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Município de Itapevi, que interceda junto ao Departamento Municipal de Trânsito e Transportes (DEMUTRAN) para que informe a esta Casa sobre a possibilidade de instalação de abrigos nos Pontos de Ônibus em algumas paradas onde os mesmos se fazem ausentes, bem como a manutenção dos abrigos já existentes em toda extensão da Rodovia Renê Benedito da Silva no trecho que se inicia da rotatória da COHAB até o limite de município de  Itapevi/SP com São Roque/SP.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

Trata-se de uma solicitação antiga e urgente dos usuários do sistema de transporte de Itapevi em toda extensão da rodovia Renê Benedito da Silva no trecho que se inicia da rotatória da COHAB até a divisa de município com São Roque, onde os munícipes encontram dificuldades para aguardar os coletivos. Os munícipes ficam embaixo de chuva e sol e em muitas vezes trata-se de idosos, mulheres com crianças de colo e deficientes. A instalação dos novos abrigos nas paradas dos ônibus e a reforma e manutenção dos já existentes será muito útil, pois os usuários ficaram melhores abrigados e com mais segurança.
          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.
______________________________________
Inácia Maria Nunes dos Santos
Vereadora